

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**

**LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO. 3627  
TO BE ANSWERED ON 15.07.2019**

**ESI HOSPITALS**

**3627. SHRI SELVAM. G.:**

**Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:**

- (a) the funds allocated/likely to be allocated for the Employees State Insurance (ESI) hospitals projects, State/UT-wise including Tamil Nadu;**
- (b) whether the Government proposes to upgrade and modernize ESI hospitals in Tamil Nadu; and**
- (c) if so, the details thereof?**

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE (IC) FOR LABOUR AND EMPLOYMENT  
(SHRI SANTOSH KUMAR GANGWAR)**

**(a): The details of funds allocated/likely to be allocated for the ESI hospitals projects, State/UT-wise are given in Annexure.**

**(b) & (c): Under Project Implementation Plan (PIP) for Financial Year 2019-20, Employees' State Insurance Corporation (ESIC) has approved allocation of around Rs. 253 crore for purchase of latest modern medical equipments, medicines and setting up of Ayush services so as to upgrade and modernize Employees State Insurance (ESI) Hospitals in Tamil Nadu.**

**\***

**\*\*\*\*\***

**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF LOK SABHA UN-STARRED QUESTION NO. 3627 FOR 15.07.2019 BY SHRI SELVAM. G. REGARDING ESI HOSPITALS.**

Details of Funds allocated or likely to be allocated for ESI Hospitals projects

Sl. No.	State/UT	Name & Location of the Hospital Project	Funds allocated/likely to be allocated (In Rs. Crore)
1	Andhra Pradesh	100 bedded ESI Hospital at Vizianagaram	00.25 (Amount released) **
2	Andhra Pradesh	100 bedded ESI Hospital at Kakinada	**
3	Assam	Construction of 200 Bedded ESI Hospital at Beltola	**
4	Bihar	Construction of 50 bedded ESIC Model Hospital at Phulwarisarif, Patna (upgradable to 100 beds)	60.50 (Sanctioned cost)
5	Chattisgarh	100 bedded ESI Hospital at Raigarh	74.23 (Sanctioned cost)
6	Chattisgarh	100 bedded ESI Hospital at Bhilai	103.00 (Sanctioned cost)
7	Chattisgarh	100 bedded ESI Hospital at Raipur	79.73 (Sanctioned cost)
8	Chattisgarh	100 bedded ESI Hospital at Korba	56.31 (Sanctioned cost)
9	Delhi	Construction of ESIC Ayush Hospital at Narela	6.85 (Amount released) **
10	Gujarat	Construction of 100 bedded ESI Hospital, Staff Quarters and SRO building at Surat	59.17 (Sanctioned cost)
11	H.P	30 bedded ESI Hospital at Kala Amb (expandable to 100 beds)	**
12	Haryana	100 bedded ESI Hospital at Bahadurgarh	**
13	Haryana	100 bedded ESI Hospital at Bawal	**
14	Jharkhand	Renovation and Upgradation of 100 bedded ESIC Hospital at Adityapur	75.88 (Sanctioned cost)
15	Jharkhand	Construction of 100 bedded ESI Hospital at Ranchi	71.80 (Sanctioned cost)
16	Karnataka	100 bedded ESI Hospital at Shivamoga	**
17	Karnataka	100 bedded ESI Hospital at Doddaballapur	8.00 (Amount released) **
18	Karnataka	200 bedded ESI Hospital at Bommasandra	**
19	Karnataka	Upgradation of ESIC Hospital from 50 beds to 100 beds at Devengere	0.0066 (Amount released) **
20	Karnataka	Construction of 50 bedded ESI hospital at Hubli	0.12 (Amount released) **

Sl. No.	State/UT	Name & Location of the Hospital Project	Funds allocated/likely to be allocated (In Rs. Crore)
21	Kerala	Vertical Extension of ESI Hospital Asramam	0.03 (Amount released) **
22	Madhya Pradesh	Construction of 300 bedded ESIC Hospital at Indore	0.25 (Amount released) **
23	Maharashtra	Construction of 200 bedded upgradable to 500 bedded ESIC Hospital at Bibvewadi, Pune	0.25 (Amount released) **
24	Maharashtra	Construction of 100 bedded ESI Hospital at Ulhasnagar	0.25 (Amount released) **
25	Odisha	150 bedded ESIC SS Hospital, Bhubaneswar	**
26	Odisha	100 bedded ESI Hospital at Angul	64.47 (Sanctioned cost)
27	Rajasthan	30 Bedded ESI Hospital (upgradable to 100 beds) at Bikaner	**
28	Rajasthan	30 Bedded ESI Hospital (upgradable to 100 beds) at Chittorgarh	**
29	Rajasthan	100 bedded ESI Hospital at Udaipur	80.10 (Sanctioned cost)
30	Tamil Nadu	100 bedded ESI Hospital at Tirupur	**
31	Uttarakhand	100 bedded ESI Hospital at Haridwar	0.25 (Amount released) **
32	Uttarakhand	100 bedded ESI Hospital at Rudrapur, Distt. Udhamasinghnagar	87.94 (Sanctioned cost)
33	Uttar Pradesh	Construction of 150 bedded Super Specialty Hospital at Varanasi	141.97 (Sanctioned cost)
34	Uttar Pradesh	Upgradation of ESIC Hospital Bareilly from 50 beds to 100 beds	0.25 (Amount released) **
35	West Bengal	100 bedded ESI Hospital at Siliguri	59.47 (Sanctioned cost)
36	West Bengal	100 bedded ESI Hospital at Haldia	57.17 (Sanctioned cost)
37	West Bengal	Upgradation from 50 to 100 bedded ESI Hospital at Asansol	29.56 (Sanctioned cost)
38	West Bengal	Vertical Extension of ESI Hospital Durgapur for additional 50 beds	28.61 (Sanctioned cost)

**\*\* Concept Plans are under the process of approval, fund allocation will be ascertained after finalization of Concept Plan.**

\*\*\*\*\*